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Abstrakt

Dizertační práce přináší analýzu diskurzu transylvánské regionální identity v

rumunských novinách v letech 1989 až 2014, představujícího opozici k hegemonickému

politickému a společenskému diskurzu propagujícímu nacionalismus. Poukazuje při tom

na mezietnickou toleranci jako klíčový princip, kterým se regionální diskurz od

centralistického diskurzu odlišoval. Skutečnost, že historické národy Transylvánie byly

regionálním diskurzem chápány jako nositelé regionální identity v oblastech

každodenního i politického života, nejen potvrdila transetnickou inkluzivitu tohoto

konstruktu, ale stala se i jeho diverzifikačním faktorem. Kromě tolerance a akceptace

multietnicity se regionální diskurz ve zkoumaných médiích dále opíral především o

myšlenky esenciálního demokratického charakteru regionu, jeho kulturních, sociálních

nebo ekonomických specifik, jakožto i úvah o možné regionální autonomii. Tyto

narativy, ať už více abstraktní či pragmaticky orientované, představovaly obsah

diskurzivně konstruované regionální identity, zprostředkovávaly její sdílení různými

etnickými skupinami a definovaly Transylvánii v dobovém kontextu v rámci Rumunska

jako celku. Vnitřní tematické složení diskurzu transylvánské regionální identity nebylo

v průběhu zkoumaného období zcela konstatní, jeho podoba v analyzovaných zdrojích

do určité míry závisela na okolnostech soudobého společenského a politického vývoje,

které měly dopad na obsah diskurzu i jeho přesah do politické sféry. Obdobně i způsob,

jakým se region a s ním spojená identita promítaly do politických debat, prošel

podstatnými proměnami a poukazoval na normalizaci regionálního diskurzu v průběhu

času. Regionální identita Transylvánie přitom nezůstala jen okrajovým jevem, který si

našel své protagonisty pouze mezi několika lokálními politickými osobnostmi, v

průběhu let byla spojena s významnými aktéry, a to i v celostátním měřítku. Působení

regionálního diskurzu však zároveň nevyústilo ve výraznější separatistické tendence.

Jeho ústředním motivem bylo udržení pokojného soužití různých etnik spolu

s upevněním vědomí regionálních specifik. V tomto ohledu představuje transylvánská

regionální identita zvláštní případ vymykající se běžné typologizaci regionálních studií

a reprezentuje model kulturně-exkluzivního multietnického regionu.

Abstract

The thesis presents an analysis of the discourse of Transylvanian regional identity in

Romanian newspaper from 1989 to 2014, opposing the hegemonic political and societal

discourse promoting nationalism. In doing so, it emphasized inter-ethnic tolerance as a

key principle that distinguished regional discourse from its centralist counterpart. The

fact that the most important historical peoples of Transylvania were understood by the

regional discourse as carriers of regional identity in the spheres of daily and political

life not only confirmed the trans-ethnic inclusiveness of this construct, but also became

its diversification factor. In addition to tolerance and acceptance of multiethnicity,

regional discourse in the examined media relied predominantly on ideas of the region's

essential democratic character, its cultural, social or economic specificities, as well as

considerations of possible autonomy. These narratives, whether abstract or more

pragmatic, represented the content of a discoursively constructed regional identity,

conveyed its sharing by different ethnic groups, and defined Transylvania in the context

of an era within Romania as a whole. The internal thematic composition of

Transylvanian regional identity discourse was not entirely constant during the period

under review, its shape in the analysed sources depended to some extent on the

circumstances of contemporary social and political developments, which had an impact

on the content of the discourse as well as its outreach to the political sphere. Similarly,

the way the region and its associated identity intervened in political debates underwent

substantial changes, pointing to the normalization of regional discourse over time. Yet

Transylvania's regional identity has not remained a fringe phenomenon, finding its

protagonists among only a few local political figures. Over the years it was connected to

important actors, including those active on a national level. The regional discourse has

not, however, resulted in more pronounced separatist tendencies. Its central motif was

the maintainance of peaceful coexistence of different ethnicities, along with

consolidation of consciousness of regional specificities. In this respect, Transylvanian

regional identity represents a special case lying beyond the usual typologies of regional

studies and represents a model of a culturally-exclusive multi-ethnic region.
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Úvod

Poslední dekáda 20. století se odehrávala ve znamení politických proměn globálního

významu, které se ve výrazné míře dotkly i uspořádání států Evropy, jejich hranic a

vzájemných vztahů. Konec bipolárního rozdělení světa s sebou nesl celou řadu nadějí na

lepší budoucnost, z nichž se mnohé ukázaly jako obtížně realizovatelné či zcela mylné.

Dobové představy o pomyslném „konci dějin“ se mnohdy vyznačovaly i podceněním a

určitou idealizací projevů nacionalismu, považovaného za atribut boje za svobodu a

samostatnost obnovovaných či zcela nově se rodících států vymaňujících se z područí

komunistického diktátu. Na vině bylo v tomto ohledu také často zjednodušené nazírání

na socialistické státní zřízení, vnímané skrz geopolitická prizmata, stavící do protikladu

komunistický totalitarismus a ideály liberálně-demokratických národních států. Spíše

než o vyvrcholení dějinného souboje světonázorů bylo však možné sledovat ožívání

konfliktů minulosti nabývajících v průběhu přechodů k demokracii znovu na intenzitě.

V praxi totiž nebyly národnostní otázky v jednotlivých zemích východního bloku

ve své podstatě řešeny, ale zůstaly spíše autoritativně regulovány. Vyhraněný

nacionalismus byl zároveň v různých podobách do značné míry vlastní i mnohým z

komunistických režimů, přestože se dle vlastní ideologie měly zasazovat o jeho

historické překonání. Tyto faktory se ve svých důsledcích nejsilněji projevily právě na

počátku devadesátých let. Nerovnosti politického, ekonomického či sociálního

charakteru získávaly ve státech opouštějících socialistické státní zřízení společné

jmenovatele v podobě nerovností národnostních. Spory mezi těmi, kteří se cítili do té

doby podmaněni, a těmi, kteří cítili sounáležitost s dosavadním systémem, se

transformovaly ve spory o národní nezávislost nebo obranu před nacionalismem jedné

či druhé strany.

Symbolicky nejvýraznější ranou idealistické vizi přechodů k demokracii v Evropě

se staly mezietnické konflikty spojené s pádem socialismu v jihovýchodní části

kontinentu. Právě nacionalismus byl ústředním motivem násilí spojeného především s

oblastí bývalé Jugoslávie, ale nejen jí. Intenzivní spory mezi různými etniky se

v tranzičním období nevyhnuly ani v současnosti nejrozlehlejšímu a nejlidnatějšímu

balkánskému státu, Rumunsku, na něž se blíže zaměřuje tato dizertační práce. I v této

zemi byla situace během přelomu let 1989 a 1990 značně nestabilní. Rumunský přechod
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k demokracii byl provázen násilným svržením komunistického diktátora Nicolae

Ceaușeska, následně pokračujícími politickými spory, eskalujícími v určitých

momentech na pokraj občanské války, a mezietnickými střety. Z různých důvodů zde

však nedošlo ke zhoršení stavu věcí až do té míry, aby po minulém režimu zděděné

problémy politického či národnostního charakteru skutečně přerostly ve vnitřní

ozbrojený konflikt.

Dobová tendence, kdy vyhrocený nacionalismus ve většině zemí jihovýchodní

Evropy de facto zaujal pozici státní ideologie, vyústila v hegemonii dominantních etnik

na území jejich národních států a marginalizaci, odchod, násilné vyhánění či dokonce

pokusy o fyzickou likvidaci menšinových skupin. Celkově negativní obraz tohoto

období však současně vybízí k hledání případů, v nichž se podařilo otevřeným

konfliktům podél národnostních linií vyhnout. Jejich nalezení může napomoci k

uchopení takových modelů mezietnických interakcí, v nichž nejde o dosažení

hegemonie jedné skupiny, ale naopak k souladu více národnostních skupin, jejich identit

a politických projektů za účelem zajištění funkčního společného soužití na sdíleném

území.

Navzdory odstrašujícím zkušenostem z Bosny a Hercegoviny a dalších oblastí

bývalé Jugoslávie jsou to právě perspektivy mnohonárodnostních regionů, jež mohou

nabízet funkční alternativy k idejím a politice národní hegemonie a homogenity. Jedná

se o případy, v nichž etnická či jiná diverzita nepředstavuje pro soužití různých skupin

zásadní překážku, kterou jinak představuje pro homogenizaci národního státu.

Charakteristikám takového tolerantního soužití
1
pak v Rumunsku odpovídá především

mnohonárodnostní region Transylvánie, který je předmětem zájmu této dizertační práce.

Jejím tématem je vztah transylvánské regionální identity k nacionalismu, její rozvoj

1

[…]


Carpați, „faptul că este din Sibiu, că este ardelean, acest lucru a avut mare relevanță“. Este primul

candidat prezidențial ardelean cu șanse să ajungă la Cotroceni. În plus, locuitorii Transilvaniei sunt

conștienți că ei sunt „producători de resurse“, în vreme ce în Regat sunt mai degrabă “consumatori“ și și-

ar dori “un președinte sensibil la aceste lucruri“, care să pună pe agenda publică problema „disparităților

regionale“, mai observă șeful Institutului Român de Cercetări pentru Minorități din Cluj. Horvat mai

analizează votul ardelenilor orientat „valoric“ și din perspectiva bunăstării „nu există în afara arcului

carpatic regiuni întregi care să funcționeze bine din punct de vedere economic, așa cum se întâmplă în

Ardeal, cu excepția unor centre, cum e, de exemplu, Constanța“.

O resursă și totodată o barieră

Istvan Horvat anticipează că discrepanțele dintre cele două părți se vor „accentua“ pentru că deja se vede

o migrație internă în creștere spre județele din sudul Transilvaniei, Sibiu, Brașov și din sud-vest, Arad și

Timișoara, care au devenit „poli de atracție“. Sociologul din Cluj nu crede însă că aceste tendințe care

arată o Transilvania mai bogată, mai înclinată spre valori, mai atrăgătoare ar putea să alunece spre

autonomie: „Există un grup de intelectuali care și-ar dori, dar care nu are nici un fel de susținere; în plus,

liniile etnice sunt suficient de puternice și pot fi «invocate» în așa fel încât un asemenea proiect să eșueze.

Multietnicitatea este o resursă pentru Transilvania, dar și o barieră în coagularea unei mișcări regionaliste

trans-etnice“.
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Příloha 2: Mapy

Mapa č. 1: Fyzickogeografická mapa Rumunska

Mapa 1: Na mapě lze dobře vypozorovat přirozenou hranici Transylvánie, kterou na severu, východě a

jihu opisuje takzvaný karpatský oblouk (rum. arcul carpatic) a na západě pohoří Apuseni.

Zdroj: Petre Dan-Străulești, Atlas istoric ilustrat al României (București: Editura Litera, 2009), 91.
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Mapa č. 2: Historické regiony v oblasti Transylvánie

Mapa 2: Na mapě jsou červenou čarou vyobrazeny hranice Transylvánie v její historické podobě kolem

roku 1856. Na jihozápadě sousedí s regionem Banátu, její severní hranici opisuje region

Maramureš, a prostor na západě mezi těmito dvěma by v oblasti měst Oradea a Arad vyplnil do

mapy nezanesený region Krišany. Tyto čtyři historické regiony v současnosti mnohdy splývají do

konstruktu širší Transylvánie.

Zdroj: Petre Dan-Străulești, Atlas istoric ilustrat al României (București: Editura Litera, 2009), 53.
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Mapa č. 3: Administrativní dělení současného Rumunska

Mapa 3: Základní administrativní jednotkou Rumunska jsou v současnosti župy (județe), na mapě

vyznačené společně s jejich správními centry. Za zmínku stojí, že mapa naznačuje jako vyšší

organizační celky i historické regiony: tmavě zelené a modré župy představují Valašsko, světle

zelené Dobrudžu, žluto-hnědé Moldavsko, bílá jižní Bukovinu a červené župy pak širší

Transylvánii, zahrnující i Banát, Krišanu a Maramureš. Z župního vymezení je znatelné, že

nerespektuje historické hranice mezi těmito regiony.

Zdroj: Petre Dan-Străulești, Atlas istoric ilustrat al României (București: Editura Litera, 2009), 92.
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Mapa č. 4: Etnická mapa současného Rumunska

Mapa 4: Etnická mapa Rumunska dělená podle okresů a zobrazující výsledky sčítání lidu z roku 2011

poukazuje na zvýšenou diverzitu v oblasti širší Transylvánie. V odstínech modré (dle

procentuálního zastoupení) jsou zobrazeni Rumuni, v odstínech červené pak Maďaři. Vynikají na

ní především župy Mureș, Harghita a Covasna na východě Transylvánie, zahrnující též oblast

historického Sikulska, s relativně dominantní populací Maďarů a Sikulů.

Zdroj: „Romania detailed ethnic map", viděno 16. května 2019,

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/03/Romania_detailed_ethnic_map.PNG.
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Mapa č. 5: Konfesní mapa současného Rumunska

Mapa 5: Konfesní mapa Rumunska dělená podle žup a zobrazující výsledky sčítání lidu z roku 2002

vyobrazuje širší Transylvánii jako oblast z hlediska náboženského vyznání smíšenou. Vedle

pravoslavné většiny je zde zastoupeno především vyznání římskokatolické, protestantské,

řeckokatolické a unitářské.

Zdroj: „Romania – Religion", viděno 16. května 2019,

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/en/a/a9/ROreligion.png
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Mapa č. 6: Výsledky druhého kola prezidentských voleb v roce 2014

Mapa 6: Mapa výsledků sčítání hlasů podle jednotlivých okresů po druhém kole prezidentských voleb

v roce 2014 ukazuje, s jakou drtivou převahou zvítězil v oblasti širší Transylvánie Klaus

Johannis. Okresy nakloněné jemu jsou vyznačeny v odstínech modré (dle poměrů hlasů), ty,

v nichž zvítězil Victor Ponta v červené barvě. Mapa nezapomíná zmínit ani fakt, že Johannis

získal naprostou většinu hlasů také od rumunské diaspory.

Zdroj: „Alegeri Prezidenţiale 2014", viděno 6. srpna 2019,

http://historymaps.ro/?p=2915&fbclid=IwAR3KpOutswh0-

5qY8UTnGP86A3tE62im69N13cGowqAT9TOShAf2uW4fG2k.