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Posudek oponenta na disertační práci Mgr. Jiřího Kociána

„Transylvánská regionální identita a její politická reflexe po roce 1989“,

předkládanou v roce 2021 na Institutu mezinárodních studií,

Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova

Obsah a cíl práce (stručná informace o práci, formulace cíle):

Klíčové cíle disertační práce formuluje Mgr. Jiří Kocián na stranách 18 a 19: obecně lze

konstatovat, že cílem práce je prokázat tezi o tom, že transylvánská „regionální“ identita

představovala v období po roce 1989 tolerantní alternativu vůči konfliktním nacionalistickým

postojům v Rumunsku jako celku. V závěrečné 4. kapitole na tuto základní otázku a všechny

jím formulované podotázky odpovídá kladně (strany 217–220), přičemž se opírá o výsledky

svých analýz, jimž dominuje diskurzivní analýza.

Disertační práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, přičemž první dvě lze vnímat

jako teoretické, v nichž velmi detailně a s vysokou odborností definuje principy diskurzivní

analýzy, jež je hlavním metodologickým východiskem jeho práce, stejně tak se věnuje

definici pojmů, jež na realitu Transylvánie aplikuje: jedná se zejména o rozsáhlé úvahy nad

pojmy region, identita (individuální a kolektivní), diskurz (hegemonický a nehegemonický

regionální), nacionalismus, etnicita, mediální prostor, velmi výrazně pracuje také

s kvantitativními daty a modely. Závěrečné dvě kapitoly jsou v zásadě aplikační: ve třetí

kapitole se věnuje zejména analýze dvou proti sobě stojících identit, tedy hegemoniálnímu a

nehegemoniálnímu diskurzu, jemuž dominuje rozbor založený zejména na kvantitativních

datech a ukazatelích, ale trochu překvapivě i poměrně rozsáhlé komentáře dějin Transylvánie

od středověkých časů až do současnosti a drobné pokusy o kvalitativní analýzu některých

textů. Svá data čerpá ze dvou celostátních rumunských deníků, konkrétně România liberă

(reprezentující podle jeho slov liberální pravici) a Adevărul (tíhnoucí k středolevému

politickému proudu), které jsou v aplikační části předmětem jeho analýz a interpretací. Čtvrtá

kapitola je jakousi formulací závěrů, v níž se snaží na základě předešlých analýz definovat

klíčové aspekty transylvánské politiky ve smyslu její regionální identity. Disertační práce je
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vybavena velkým množstvím tabulek, grafů, diagramů, map, obrázků a také rozsáhlými

přílohami.

Věcné zpracování (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.

Autor si vybral nesmírně náročný úkol a přistoupil k němu s velkou odborností – to se týká

zejména jeho teoretických analýz (kapitola první a druhá), které rozpracoval velmi detailně,

promyšleně a přesvědčivým a tvůrčím způsobem. K prvním dvěma kapitolám tak nemám

zásadnější výhrady, domnívám se, že mohou velmi dobře posloužit všem, kdo se rozhodnou

interpretovat regionální aspekty vybraného tématu v kontextu diskurzivní analýzy. Oceňuji

také logickou strukturu práce, která odráží autorův cíl postupovat od obecně formulovaného

konstruktu, který pak bude aplikován na konkrétní transylvánskou realitu. Velkou práci autor

odvedl také v aplikační části práce, jsem si jist, že přečíst velké množství článků ve dvou

rumunských denících v období kolem voleb od roku 1989 do roku 2014 představovalo

obrovské úsilí. Velmi pozitivně hodnotím také autorovy grafy, v nichž se odráží zejména jeho

práce a analýza kvantitativních dat. Kromě toho autor taktéž umně zařazuje další přílohy,

mapy, tabulky atd., které čtenáři ulehčují se v textu, který je sám o sobě velmi teoretický a ne

úplně lehký na čtení, snáze orientovat.

Jistý problém práce vnímám v aplikační části (zejména kapitola třetí a částečně i

z toho vyplývají kapitola čtvrtá). Moje výhrady nesměřují k tomu, že by autor neodvedl i

v této části obrovskou a velmi přínosnou analýzu rozsáhlého materiálů vycházejícího z článků

dvou celostátních rumunských deníků. První pochybnost vychází z volby primárních zdrojů,

které mají autorovu premisu prokázat – nejsem si zcela jist, zda je analýza dvou celostátních

deníků dostatečným zdrojem k prokázání nastolených tezí – v této souvislosti si lze položit

otázku, proč autor nezahrnul i další zdroje, nebo nezaměřil pozornost raději na jiné zdroje

(například projevy klíčových celostátních a regionálních politiků, programové dokumenty

politických stran, vybrané nepolitické texty, zpovídání místních obyvatel metodou orální

historie atd.). Ani nikde jinde v práci jsem nezaznamenal, co autora vedlo k tomu, že si jako
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korpus textů pro své analýzy vybral právě ty dva deníky, ani zdůvodnění toho, že pro účely

jeho cílů práce jsou tyto zdroje dostačující.

Autor se v analýze korpusu textů zaměřuje zejména na kvantitativní ukazatele, které

zpracovává i za pomoci vynikajících grafů velmi zdařile. Popisuje také velmi odborně

metodu, jak tato data získával, při obhajobě bych byl nicméně velmi rád, kdyby vysvětlil, do

jaké míry je získávání jednotlivých kódů pro zařazení do zkoumaných kategorií založené na

práci počítačového programu a tedy spolehlivé, nebo do jaké míry tyto kódy z jednotlivých

textů získával autor sám podrobným pročítáním textů. Ačkoli se autor v třetí kapitole snaží na

několika místech o drobnou kvalitativní analýzu textů, jedná se spíše o ilustrativní podporu

argumentů, které vycházejí z kvantitativního výzkumu. Nejsem si úplně jist, zda jsou v této v

„podstatě“ případové studii, založené na studiu dvou deníků, výsledky kvantitativního sběru

dat a jejich analýzy, bez hlubší analýzy textů jako takových, dostatečné pro přesvědčivé

prokázání autorových premis.

Značně nepřesvědčivým se mi jeví i zahrnutí historických pasáží, mapujících

transylvánské dějiny od velmi raných dob až do současnosti, jejichž smyslem se mi jeví snaha

autora přesvědčit čtenáře o tom, že jím předkládané teze mají své dlouhodobé historické

kořeny. Pokud je toto hlavním cílem autora, pak lze konstatovat, že jeho snaha byla marná,

neboť historické procesy od starověkých do současných dob byly natolik komplikované a

složité, že by vyžadovaly důkladnou historickou analýzu a širokou diskusi: Kociánem

předložené historické pasáže jsou jen jakýmsi – byť ne vůbec špatným – obecným popisným

pojednáním o dějinách, které ale ztrácejí v tom, jak jsou nastaveny cíle disertace, své

opodstatnění.

Celkově se mi jeví, že by bylo přínosnější, kdyby autor postupoval opačně – nejprve

provedl rozsáhlý rozbor empirického (nejspíš i jinak zvoleného) materiálů a z něho vyvozoval

teoretické závěry. Opačný přístup, vycházející nejprve z jasně definovaného teoretického

rámce, na nějž je empirie aplikována, mi pro tento typ práce nepřijde zcela vhodný, neboť

nezkušeného autora vystavuje nebezpečí, že se mu nepodaří dostatečně své teze prokázat.
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Formální a jazykové zpracování (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.

Formální a jazykové zpracování považuji za vynikající, a to navzdory několika drobným

překlepům, na něž jsem v práci narazil, a drobným formálním nejednotnostem v citovaném

materiálu. Jednalo se ale o ojedinělé případy, které jsou v tak rozsáhlém textu pochopitelné.

Formální a grafická kvalita textu je výrazně podpořena celou řadou skvěle a profesionálně

zpracovaných grafů, tabulek, obrazového materiálu atd.

Stručný komentář hodnotitele (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.)

Navzdory výše zmíněným kritickým poznámkám (viz odstavec „Věcné zpracování“), kde

jsem popsal silné a slabé stránky práce, se mi jeví, že se jedná o práci originální, přičemž

všechny pasáže jsou zpracovány velmi kvalitně. I když se dle mého soudu nepodařilo zcela

přesvědčivě propojit kapitoly „teoretické“ s kapitolami „empirickými“, jeví se mi, že i

kapitola třetí a čtvrtá předkládají vynikající analýzu témat souvisejících s politickým vývojem

Transylvánie po roce 1989, a představují tak unikátní materiál, na který může navázat další

generace badatelů. Autor je ve svém zpracování nesmírně poctivý, jeho znalosti metod i

empirie jsou obdivuhodné. Dle mého soudu se jedná, a to i navzdory výše zmíněným

výhradám, o výrazný vědecký počin a jednu z nejlepších dizertačních prací, s nimiž jsem se

v posledních letech setkal.

Otázky a připomínky doporučené k bližšímu vysvětlení při obhajobě (jedna až tři)

Otázky formulované již v části posudku „Věcné zpracování“

1) Prosím o zdůvodnění korpusu textů pro empirické zpracování, tedy volby dvou deníků, a

vysvětlit, zda se jedná o materiál dostatečný k prokázání předložených tezí.

2) Popište prosím detailněji způsob kvantitativního vyhodnocování textů.

3) Jaký je smysl zařazení poměrně rozsáhlých historických pasáží do textu?
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Doporučení / nedoporučení k obhajobě

Práci navzdory kritickým připomínkám jednoznačně doporučuji k obhajobě a předběžně ji

klasifikuji jako prospěl.

V Liberci, 13. září 2021

PhDr. Stanislav Tumis, M.A., Ph.D.

Ústav východoevropských studií

Filozofická fakulta UK